REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE ORGANIZUAR
TIRANE

) VENDIM
PER MOSFILLIMIN E PROCEDIMIT PENAL

Né€ Tirané, sot né datén 23.04.2021, uné Dritan Prengi, Prokuror né Prokuroriné e Posacme

kundér Korrupsionit dhe Krimit t&¢ Organizuar, _pasi1 studiova aktet e kallézimit penal
nr. 123, daté 19.04.2021, |

KONSTATOVA:

Se n€ Prokuroring e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar, me daté
14.04.2021 &shté regjistruar kallézimi penal i subjektit politik, Partia Demokratike e
Shqipéris€, ndaj shtetasit |G pér veprat
penale t€ “Shpérdorimit té detyrés”, “Perhapjes s€ informatave té rreme qé ngjallin panik”,
“Korrupsionit aktiv né zgjedhje”, parashikuara nga nenet 248, 267 dhe 328 té Kodit Penal.

Rrethanat e faktit té kallézuar.

N€ pé€rmbajtje t& kallézimit pérshkruhet se né& daté 25 Prill 2021 do té zhvillohen zgjedhjet
parlamentare dhe prej disa kohésh ka filluar organizimi i partive politike dhe subjekteve
zgjedhore. N& kété kuadér, té paktén 4 muajté e fundit éshté véné re shtim né masé j
veprimeve té€ kundraligjshme nga ana e geveriség, si dhe veté Kryeministrit, né funksion t&

ndikimit tek vullneti i qytetaréve dhe pér pasojé ndryshimit t& rezultatit t& zgjedhjeve né&
tavor t€ Partisé Socialiste.

N€ kallézim pérshkruhet se njé nga ¢éshtjet mé sensitive pér shqiptarét né periudhén e
Pandemis€ €shté absolutisht vaksinimi, i cili po pérdoret né fushaté elektorale me ¢do mjet
dhe ményré nga Kryeministri pér t& maksimizuar votén pér Partiné Socialiste. Pér kété
arsye, n€ dat€ 30.03.2021, gjaté njé aktiviteti politik né Lezhé, Kryeministri Edi Rama u
shpreh “S’ka mé doza késhtu si tani po ikém ne .Gjaté prezantimit t& kandidatéve pér
deputeté, Kryeministri u béri thirrje qytetaréveé q& ta votojné, pasi ndryshe, geveria
pasardhé€se nuk do t€ mund t& sigurojé aq vaksina anti Covid-19, si ai dhe kabineti 1 tij.Me
an€ t€ k€saj deklarate t&€ béré publikisht dhe drejtuar té gjithé shqiptaréve népérmjet njé
informacioni t€ rremé t€ deklaruar né njé nga momentet mé delikaté t& vendit, até té
pérballimit me Pandeminé ¢ Covid-19, Kryeministri, né funksion t& maksimizimit t& votés
per Partin€ Socialiste, ka ngjallur njé gjendje frike, pasigurie dhe paniku tek gytetarét. Me
vet€dije t€ plot€ pér efektet qé¢ do té kété deklarata e tij, duke shfrytézuar kushtet e
pandemisé€ dhe gjendjen kritike q&€ ka pushtuar mbaré botén, Kryeministri Edi Rama kérkon
t€ siguroj€ vota népérmjet manipulimit t€ opinionit publik me deklarata t& rreme dhe duke
pé€rhapur panik pér mungesén e vaksinave, nése ai nuk do t& jeté Kryeministér.

Kallézuesi pretendon se népérmjet késaj deklarate, se “nése gytetarét shqgiptaré nuk votojné
Partiné Socialiste dhe ai té mos jeté mé Kryeministér i vendit, geveria pasardhése nuk do

mund té sigurojé vaksina anti Covid-19”, Kryeministri Edi Rama ka konsumuar elementét e
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veprash penale, me géllimin e veteém ndikimin e padrejté dhe t€ paligjshém né
eI o i

i :gdhjet = 25 Prillit. Me ané té késaj dekl.ara-te, K'ryemini‘stri 'Edi R_ama ltca' kogsumuar

B sresisht elementét e veprés penale t€ korrupsionit aktiv né zgjedhje, pasi publikisht ju ofron
& (& gjithé zgjedhésve shqiptaré vaksinén anti Covid-19, e siguruar n€ ¢do rast nga buxheti 1
shtetit dhe taksat tona, né kémbim t& votés ndaj subjektit politik q€ a1 drejton.

Ni vijim té kallézimit, pretendohet se Kryeministri Edi Rama po pérdor vaksinimin pér
fushaté népérmjet t& gjitha mijeteve dhe ményrave t&€ komunikimit né media dhe rrjete
sociale. Ai &shté prezent ¢do dité dhe né ¢do qytet ku kryhet vaksinim, nga momenti 1 par€ 1
fillimit té fushatés s& vaksinimit, duke e pérdorur pér fushaté elektorale. Kjo vértetohet
qarté népérmjet postimeve né rrjete sociale t& Kryeministrit, deputetéve dhe gjithé
administratés, té ciléve nga Zyra e Propagandés né PS i dérgohen postimet qé lidhen me
vaksinimin pér t’u shpérndaré dhe postuar né€ rrjetet sociale me detyrim.

Né rrethanat e mésipérme, kallézuesi sqaron se né rastin konkret, Edi Rama, né cilésin€ e
Kryeministrit, ka detyrim ligjor t& mbrojé interesa dhe t& drejta té qytetar€ve shqiptar€, aq
mé tepér né kohé pandemie. Né shpérdorim té detyrés dhe né funksion t€ fushatés elektorale
dhe dités sé zgjedhjeve, dekaroi se “S ka mé doza ké&shtu si tani po ikém ne” duke shtyré
qytetarét né kohé pandemie drejt njé gjéndje frike, pasigurie dhe paniku.N€ rastin konkret,
deklarata e Kryeministrit se “S’ka mé doza késhtu si tani po ikém ne” &€sht€ t€résisht e
rreme, pasi Kryeministri 1 ardhshém mund té jeté edhe mé i suksesshém dhe transparent me
publikun né ményrén, procedurén dhe ¢mimin e blerjes sé vaksinave.Népérmjet deklaratés

té rreme t& datés 30.03.2021, Edi Rama lidh drejtpérsédrejti vaksinimin me votén pér t€, si
Kryeministér dhe Partin€ Socialiste.

Kalllézuesi pretendon se népérmijet deklaratés “S’ka mé doza késhtu si tani po ikém ne”,
Kryeministri Edi Rama ka konsumuar elementét e veprave penale t& “Shpérdorimit té
detyrés" “Pérhapjes sé informatave té rreme qé ngjallin panik” dhe " Korrupsionit aktiv né
zgjedhje” parashikuara nga nenet 248, 267 dhe 328 t€ Kodit Penal.

Né lidhje me verifikimin e kétij kallézimi, nga ana e policis€ gjyqésore, me daté
19.04.2021, &shté béré kéqyrje né programin “Google Chrome”. N& rezultatet e kérkimit u
aksesua fagja:https://dosja.al dhe konkretisht linku https://dosja.al/kercenim-apo-
paralajmerim-rama-po-erdhi-pd-ne-pushtet-as-mos-tju-shkoje-mendja -ge-vaksinat-do-
vijne-keshtu-si-tani. N& brendési té késaj faqeje gjendet pérmbajtja “S’ka mé doza késhtu si
tani po ikém ne...As mos t’ju shkojé mendja qé vaksinat do té vijné késhtu si¢ po vijné,nuk

ka pér té ndodhur”. N& kété link konstatohet njé video e ngarkuar n€ website-in “Youtube”,
me kohé&zgjatie 3 minuta e 29 sekonda.

Arsyetimi higjor. i
Nga aktet ¢ administruara rezulton se, me dekretin e Presidentit t€ Republikés Nr. 11700,

daté 06 Shtator 2020 “Pér caktimin e datés sé zgjedhjeve pér Kuvendin”, €shté caktuar data
25 Prill 2021, si daté pér zhvillimin e zgjedhjeve pér Kuvendin e Republikés s€ Shqipérise.

Né kuadér t& zhvillimit t& njé procesi zgjedhor t&€ ndershém dhe transparent, Komisioni
Rregullator prané Komisionit Qéndror té Zgjedhjeve, ka miratuar dhe vendimin Nr. 9, daté
24 Dhjetor 2020 “Pér rregullat e raportimit té veprimtarive me karaktar publik, té ¢do
institucioni publik e me kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore, kategorité e
veprimtarive té ndaluara, si dhe moniforimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit té
burimeve njerézore, financiare dhe logjistike té administratés shtetérore para zgjedhjeve .
Q€llimi 1 kétyj vendimi &shté vendosja e rregullave né funksion t&€ marrjes s€ masave,
monitorimit dhe parandalimit t& veprimtarive té ndaluara, sjelljes apo pérdorimit t€
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burimeve njerézore, financiare e logjistike t& institucioneve qéndrore dhe vendore, si dhe té
administratés shtetérore gjaté periudhés kohore katér mua) para zgjedhjeve deri né datén e
zgjedhjeve, me synim garantimin dhe sigurimin e paanshméris€ dhe trajtimit té barabarts t&
kandidatéve dhe partive politike, krijimin e kushteve t& drejta e t€ barabarta pér t& gjithé

kandidatét dhe partité politike q& marrin pjesé né procesin zgjedhor, si dhe mospérdorimin e
fondeve dhe t& burimeve publike pér géllime partiake.

Nga p€rmbajtja e vendimit Nr.9, daté 24 Dhjetor 2020, i Komisionit Rregullator t&
Komisionit Qéndror t& Zgjedhjeve, géllimi i kéty rregullimi nénligjor,ka qené pércaktimi i
veprimtarive t&€ ndaluara, synimi i parandalimit t€ veprimtarive t& ndaluara népérmjet
pérdorimit té gabuar, t& burimeve njerézore, financiare e logjistike gjaté pertudhés kohore
para zgjedhjeve, me synim krijimin e kushteve t& drejta e t€ barabarta pér t& gjithé
kandidatét apo partive politike, si dhe pércaktimi i rregullave pér raportimin e veprimtarive
me karakter publik t& institucioneve publike géndrore dhe vendore, agjencive dhe enteve
shtetérore et;.

Veprimtari publike sipas nenit 2/b t& kétij vendimi jang “sé giitha veprimtarité qé jané té
hapura pér publikun dhe té medias, té kryera nga subjektet e pércaktuara né kété vendim, si

dhe ato qé kané agjendé informimin pér periudhén katér mujore para datés té zgjedhjeve
deri né datén e zgjedhjeve”.

Sipas nenit 3 t& kétij vendimi “Veprimtari té ndaluara PEér t 'u promovuar, jané veprimtarité
publike sipas nenit 2/b, té cilat jané véné rishtazi apo posagérisht né dispozicion apo jané
transferuar fonde publike, né periudhén katér mujore para zgjedhjeve dhe qé pérfshijné....

NE pikén 1/3 t€ nenit 1, gérma “d” t& késaj dispozite, parashikohen rastet si “veprimtari té
ndalvara™ “Gjaté fushatés zgjedhore, marrja né puné pushimi nga puna, lirimi, lévizja dhe
transferimi né detyré né institucionet apo entet publike, shtesat né organikén e cdo
institucioni publik e shtetéror apo emérime provizore, me pérjashtim té rasteve té
peérligiura. Konsiderohen raste té pérligjura rastet kur lévizja apo lirimi nga puna vjen si
rrjedhojé e shkeljeve, sipas legjislacionit pérkatés, ose marria né puné béhet brenda
strukturés dhe organikés né fuqi pérpara fushatés zgjedhore nga institucioni apo enti publik
né pérmbushje té misionit té tij. Béjné pérjashtim rastet e emergjencave pér shkak té
ngjarjeve té paparashikuara qé diktojné marrjen né puné”.

Bazuar n€ nenin 91 t€ Kodit Zgjedhor té Republikés sé Shqipérisé, parashikohet “Me
pérjasntim té rasteve té parashikuara me ligj, nuk mund té pérdoren ose té vihen né
mbéshtetje té kandidatéve, té partive politike ose té koalicioneve né zgiedhje burime té
organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tietér ku shteti
zotéron Kapitale apo kuota ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit
administrues té entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose pronésia. Né kuptim té kétiy
neni, “burime” quhen asetet e luajtshme dhe té paluajtshme, té parashikuara né nenin 142
té Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit. Me pérdorim té “burimeve
njerézore” kuptohet pérdorimi i detyruar né’fushaté zgjedhore i administratés sé
institucionit brenda orarit té punés pér qéllime zgjedhore, si dhe pérdorimi i detyruar dhe i
organizuar brenda orarit mésimor i nxénésve té sistemit shkollor parauniversitar né fushaté
zgjedhore. Me pérdorim té burimeve njerézore kuptohet gjithashtu premtimi ose ofrimi i
pérfitimeve népunésve publiké, ose nxénésve Dpér 1€ marré pjesé né veprimtari qé lidhen me
fushatén zgjedhore jashté orarit te punés ose mésimit, si dhe ushtrimi i presionit ndaj tyre
pér kété qellim. Gjaté fushatés zgjedhore ndalohet marrja né puné, pushimi nga puna,
lirimi, lévizja dhe transferimi ne detyré né institucionet apo entet publike, me pérjashtim té
rasteve té pérligiura. Konsiderohen raste té pérligiura rastet kur lévizja apo lirimi nga puna
| vien st rrjedhojé e shkeljeve, sipas legjislacionit pérkatés, ose marrja né puné béhet brenda
strukturés dhe organikés né Juqi pérpara fushatés zgjedhore nga institucioni apo enti publik

1



né pérmbushje té misionit to y. Béjné pérjashtim rastet e emergjencave pér shkak te
ngjarjeve té paparashikuara ge diktojné marrjen né puné. Kater muaj para datés sé
zgjedhjeve deri né formimin e qeverise se re pas zgjedhjeve ndalohet propozimi. miratimi
ose nxjerrja e akteve ligjore ose nenligjore, té cildt parashikojné dhénien e pérfitimeve pér
kategori té caktuara té popullsisé, té tilla si aktet qé parashikojné rritjen e pagave,
pensioneve, mbéshteties ekonomike apo soclale, uljen ose hegjen e taksave, vendosjen e
amnistive fiskale, privatizimin apo dhénien e pasurive a té shpérblimeve, etly., pérvecse kur
misma  kushtézohet nga gjendje té Jatkegésisé natyrore. KQZ-ja nxjerr udhézime té
hollésishme pér té pércaktuar pérdorimin dhe shpérdorimin e burimeve publike”

Nga aktet e administruara. né lidhje me pretendimet e parashtruara né kallézim, nuk
evidentohet asnjé provw apo indiciec g€ mund: t& pérbéjé dyshim te arsyeshém mbi
ekzistencén e elementéve t& veprave penale t€ “Shpérdorimit té detyrés” “Pérhapjes sé
informatave té rreme qé ngjallin panik” dhe "Korrupsionit aktiv né zgjedhje, parashikuara
nga nenet 248, 267 dhe 328 t& Kodit Penal.

Sipas dispozités sé nenit 248 t& Kodi Penal, “Shpérdorimi i detyrés”, parashikohet: “Kryerja
ose moskryerja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve né kundérshtim me ligiin gé
pérbén mospérmbushje te rregullt 1é detyrés, nga personi qé ushtron Junksione publike, ku i
kané sjellé atij ose personave té ljere perfitime materiale ose jo materiale té¢ padrejta a kané
démtuar interesat e ligishém té shtetit, té shtetasve dhe 1o personave té tjeré juridike, nése
nuk pérbén vepér tietér penale, dénohet me burgim gjer né shtaté vjer”.

Sa mé sipér, organi procedues ¢mon se n€ veprimet e Kryeministrit Edi Rama, nuk vérehen
veprime t€ kundérligjshme, g€ t€ konsistojné né mospérmbushje té rregullt t€ detyrés.

Sipas dispozités s& nenit 267 t& Kodit Penal, “Pérhapja e informatave t& rreme g€ ngjallin
panik”, parashikohet:

‘Perhapja e informatave apo njoftimeve té rreme me fialé, me shkrim apo me ¢do ményré
ljetér, me géllim gé té ngjalle nje giendje pasigurie dhe paniku te njerézit, dénohet me gjobé
ose me burgim gjer né pesé vjet” |

Organi procedues ¢mon se né rastin konkret nuk ndodhemi para kryerjes sé veprés penale t&
pé€rhapjes sé informatave té rreme g€ ngjallin panik.

Sipas dispozités sé nenit 328 t&¢ Kodit Penal,“Korrupsioni aktiv né¢ zgjedhje”, kjo vepér
penale nga ana objektive kryhet né formén e ofrimit ose dhénia e té hollave, té mirave
materiale, premtimi pér vend pune ose favorizime té tjera né ciléndo formé né kundérshtim
me ligjin, pér zgjedhésin ose persona té jeré té lidhur me té, me géllim marrjen e firmés DpEr
paraqitien e*njé kandidati né zgjedhje, pér té votuar né njé meényré té caktuar, pér 1é marré
pjesé ose jo né votime, ose pér 1 'u angazhuar né veprimtari té paligishme pér mbéshtetjen e
njé kandidati ose partie politike.

Organi procedues ¢mon se né€ rastin e kallézuar, nuk ka rezultuar qé t€ jeté kryer ndonjé nga
format e mésipérme, si element i tigur€s s€ veprés penale t& korrupsionit aktiv né zgjedhje.

Né kéto rrethana, organi procedues ¢mon se nuk jané konsumuar elementét e figurave té
veprave penale t&€ pretenduar nga kallézuesi, as elementét e ndonj€ figure vepre penale

tietér, fakti né térésing e i) nuk pérbén vepér penale dhe pér rrjedhoj€, pocedimi penal nuk
mund t& fillojé.

Bazuar né Vendimin Unifikues t& Kolegjeve té Bashkuara t&¢ Gjykatés sé Larté nr.2, daté
20.06.2013, n& pikén 15 t& tij, arsyetohet: “Rastet e mosfillimit té ¢éshijes penale nuk
kérkojné ndonjé hetim te thellé. Konstatimi i rrethanave éshté i lehts dhe pérgjithésisht
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N€ rastin konkret jané kryer verifikime n€ lidhje me rrethanat e faktit t& kallézyar dhe
rezultojné t& pabazuara pretendimet e kallézuesit na lidhje me elementin objektiv t& veprave

penale t€ parashikuara Nga nenet 248, 267 dhe 328 t& Kodit Penal. Pér mjedhojs, faktet e
kallézuara gjejné perputhje t& ploté me dispozitén procedurale t& nenit 291, pika 1 t& Kodit
t€ Procedurés Penale, até tg “mosfillimit t& procedimit”, sepse ekzistojné rrethana “kur fakti

nuk parashikohet nga ligji si vepér penale ose kur del qarte se fakti nuk ekziston”, t& cilat
nuk lejojné fillimin e procedimit penal.

Neni 290 i Kodit t& Procedurés Penale, “Rrethanat q€ nuk lejojné fillimin e procedimit™,
parashikon:

“Procedimi penal nuk mund té Jillojé kur... pika 1, gérmq '¢”, kur fakti nuk parashikohet
nga ligji si vepér penale ose kur del qarte se fakti nuk ekziston.. .

Né& rrethanat sa mg SIp€r, procedimi penal nuk mund t& fillojé, pasi fakti nuk parashikohet
nga ligji si vepér penale,

Neni 291 i Kodit t& Procedurés Penale, “Vendimi p€r mosfillimin e procedimit”, pika 1,
parashikon:

Vendimi t’u njoftohet t& Interesuarve.

Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Gjykatén e Posagme t& Shkallés sé Pare per
Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, brenda 10 ditéve nga njoftimi 1 vendimit.
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